
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

      «Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

28.09.2021                                                                                                   № 315 
 

р.п. Вешкайма 

 

 

Об утверждении «Дорожной карты» по обеспечению объективности 

оценивания образовательных результатов учащихся 

в общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

 

В целях обеспечения объективности оценивания образовательных 

результатов учащихся общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский 

район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить «Дорожную карту» по обеспечению объективности 

оценивания образовательных результатов учащихся в общеобразовательных 

организациях МО «Вешкаймский район» на 2021 – 2022 учебный год 

(Приложение). 

2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

         2.1. Разработать и утвердить «Дорожную карту» по обеспечению 

объективности оценивания образовательных результатов учащихся на 2021 – 

2022 учебный год. 

3. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования                                               Т.Н.Архипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления  

образования администрации  

МО «Вешкаймский район» 

от 28.09.2021 № 315 

 

«Дорожная карта» по обеспечению объективности оценивания 

образовательных результатов учащихся 

в общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

№  

п/п 

Направления деятельности, 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Выявление образовательных организаций  

с необъективными результатами 

1.1 Анализ результатов 

выполнения ВПР и других 

федеральных и 

региональных процедур 

оценки качества 

образования 

Июнь 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

1.2. Анализ результатов 

государственной итоговой 

аттестации, обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования 

Июнь 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

1.3. Анализ результатов, 

характеризующих качество 

образования в 

общеобразовательных 

организациях по итогам 

полугодия и  учебного года 

Июнь 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

1.4. Комплексный 

сравнительный анализ 

результатов процедур 

оценки качества 

образования,  ГИА и 

результатов, 

характеризующих качество 

образования по итогам 

учебного года  

Июнь 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

1.5. Проведение совещаний с 

руководителями ОО по 

Июнь 

2022 года 

Управление 

образования 



обсуждению результатов 

процедур оценки качества 

образования,  ГИА и 

результатов, 

характеризующих качество 

образования по итогам 

учебного года 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

1.6. Анализ и корректировка 

планов работы районных  и 

школьных методических 

объединений учителей-

предметников с учетом 

результатов процедур 

оценки качества 

образования 

Июнь - 

август 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

руководители ОО, 

руководители РМО 

2.  Организационные меры по повышению объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся 

2.1. Рассмотрение на 

совещаниях с 

руководителями ОО 

вопросов по проведению 

процедур оценки качества 

образования, в том числе и 

вопросов обеспечения  

объективности проведения 

оценочных процедур 

По графику 

проведения 

совещаний 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

2.2. Координация и контроль 

деятельности ОО по 

проведению процедур 

оценки качества 

образования и 

обеспечению 

объективности их 

проведения 

В 

соответстви

и со сроками 

проведения 

оценочных 

процедур 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

2.3. Проведение обучающих 

семинаров для 

заместителей директоров 

по учебной работе по 

порядку проведения  

процедур оценки качества 

образования 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

2.4. Проведение инструктажа с 

организаторами, 

осуществляющими 

проведение процедур 

В 

соответстви

и со сроками 

проведения 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 



оценки качества 

образования 

оценочных 

процедур 

район»,  

руководители ОО 

2.5. Обеспечение отсутствия 

конфликта интересов при  

привлечении 

педагогических 

работников в качестве 

организаторов процедур 

оценки качества 

образования  

В 

соответстви

и со сроками 

проведения 

оценочных 

процедур 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

2.6. Привлечение независимых 

и общественных 

наблюдателей  при 

проведении всех этапов 

процедур оценки качества 

образования  

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

оценочных 

процедур 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

2.7. Проведение проверки 

работ учителями, не 

преподающими предмет в 

данном классе  

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

оценочных 

процедур 

Общеобразовательные 

организации 

2.8. Организация перекрёстной 

проверки работ 

участников оценочных 

процедур 

В 

соответстви

и со сроками 

проведения 

оценочных 

процедур 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

2.9. Обеспечение 

информационной 

безопасности  при 

хранении работ учащихся 

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

процедур 

оценки 

качества 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

3.  Меры по повышению компетентности руководящих 

и педагогических кадров по вопросам оценивания 

образовательных результатов обучающихся 

3.1. Формирование заявок на 

курсы повышения 

квалификации руководящих 

Октябрь 

2021 года 

Управление 

образования 

администрации МО 



и педагогических кадров по 

вопросам:  

- анализа и использования 

результатов оценочных 

процедур; 

- оценивания 

образовательных 

результатов обучающихся 

«Вешкаймский 

район» 

3.2. Проведение семинаров с 

заместителями директоров 

по учебной работе по 

вопросам проведения 

процедур оценки качества 

образования, анализа и 

использования результатов 

оценочных процедур, 

оценивания 

образовательных 

результатов обучающихся 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

3.3. Рассмотрение на заседаниях 

районных и школьных 

методических объединений 

учителей - предметников и 

обмен опытом по вопросам, 

касающимся объективного 

оценивания 

образовательных 

результатов обучающихся, 

анализа и использования 

результатов оценочных 

процедур  

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

3.4. Проведение семинаров с 

молодыми специалистами с 

участием педагогов - 

наставников и педагогов –

методистов по вопросам 

объективного оценивания 

образовательных 

результатов обучающихся 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

4.  Формирование у участников образовательных отношений  

позитивного отношения к объективной оценке образовательных 

результатов 

4.1. Формирование программы 

помощи руководителям ОО, 

с низкими 

Октябрь 

2021 года 

Управление 

образования 

администрации МО 



образовательными 

результатами и проблемами 

с организацией 

образовательного процесса 

«Вешкаймский 

район» 

4.2. Формирование программы 

помощи учителям с низким 

уровнем методических и 

профессиональных 

компетенций 

Октябрь 

2021 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

4.3. Собеседование с 

руководителями ОО по 

обсуждению программы 

помощи учителям с низким 

уровнем методических и 

профессиональных 

компетенций 

Октябрь 

2021 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

4.4. Проведение совещаний с 

руководителями ОО по 

вопросам объективного 

оценивания 

образовательных 

результатов 

По плану 

проведения 

совещаний 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 

4.5. Мониторинг использования 

результатов оценочных 

процедур для оценки 

результативности 

деятельности 

педагогических работников 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

4.6. Мониторинг добровольного 

использования 

педагогическими 

работниками результатов 

оценочных процедур для 

оценки результативности 

своей деятельности 

В течение 

года 

 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

4.7. Включение в показатели 

эффективности 

деятельности 

руководителей ОО 

показателя, связанного с 

обеспечением 

объективности результатов 

Октябрь 

2021 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район» 



оценочных процедур 

4.8. Проведение 

информационно- 

разъяснительной работы с 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся и с 

обучающимися по вопросам 

проведения процедур 

оценки качества 

образования 

В течение 

года 

 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский 

район», 

общеобразовательные 

организации 

4.9. Проведение 

муниципального конкурса 

видеороликов «Я участник 

ВПР» 

Март - май 

2022 года 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

4.10. Проведение Всероссийской 

акции «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями» 

В 

соответств

ии со 

сроками 

проведения 

акции 

Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

 

 

 

 


